
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 
N°  15 del  Registro                                                                      Valli del Pasubio,     16/02/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 • 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO  -   SERVIZIO DI RSPP ANNO 2023/2025 con 
possibile rinnovo per anni tre 
 

CIG :  ZBD39CC8EC 
 

 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE : 

- con determina nr 5 del 31/01/2023 si provvedeva a pubblicare manifestazione di interesse 

per l’affidamento del servizio di RSPP stabilendo, ai sensi dell’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

o OGGETTO: Il servizio ha per oggetto; “Prestazioni connesse all’espletamento del ruolo di RSPP e 

sicurezza antincendio ” come meglio specificato al successivo art. 1 del disciplinare 

o L’importo posto a base di gara è di Euro 7.800,00 (settemilaottocentoeuro/00) oltre IVA e contributi 

di legge – CIG ZBD39CC8EC 

o CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso 

o L’incarico sarà aggiudicato alla società o al libero professionista che avrà presentato un curriculum 

vitae attestante un’attività svolta individualmente e personalmente nel settore attinente all’oggetto, 

nell’ambito delle strutture residenziali per anziani non autosufficienti. 

- alla scadenza della manifestazione di interesse solamente la ditta SICURA SPA con sede in 

Via Zamenhof, 363 a Vicenza, aveva presentato la documentazione per partecipare alla 

negoziazione mediante RDO in MEPA; 

- Con determina nr 13 del 13/02/2023 si provvedeva a negoziare con la ditta Sicura SpA con 

sede in Via Zamenhof 363 - 36100 Vicenza - l’incarico in oggetto  secondo il disciplinare di 

incarico contenente norme e condizioni per la disciplina dei rapporti intercorrenti con Ente 

relativamente allo svolgimento del servizio stabilendo che entro le ore 12.00 del 

16/02/2023 doveva essere presentata l’offerta contenente i seguenti documenti 

amministrativi allegati alla presente 

 Capitolato e disciplinare  

 Dichiarazioni e documenti 

 DUVRI 

 Offerta economica complessiva per tre anni rinnovabili per altri tre per un 

importo massimo di € 15.600,00. 

 

Pervenuta correttamente l’offerta amministrativa, effettuati i necessari controlli si provvedeva 

ad aprire l’offerta economica di € 14.160,00 per mesi 72 di servizio ; 

 

CONSIDERATO  che : 

1)  nel servizio annuo sono compresi : 



- Aggiornamento Legislativo che verrà inviato mensilmente al cliente tramite e-mail un fascicolo di 

Aggiornamento Legislativo utile al Datore di Lavoro riportante tutte le novità normative inerenti 

l’Ambiente, la Sicurezza, la Formazione e la Qualità. 

- Consulenza Telefonica 

- Partecipazione ai convegni organizzati da SICURA, seminari e convegni sulle tematiche inerenti 

l’Ambiente, la Sicurezza, la Qualità; 

- Assegnazione di un Consulente tecnico con competenze adeguate alla Vostra tipologia dell’azienda 

che diventerà il Vostro referente principale nella funzione di RSPP (Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione); 

- l’erogazione di nr. 4 incontri annuali della durata massima di mezza giornata da svolgersi presso il 

vostro sito a Valli del Pasubio al fine di svolgere le attività di RSPP: 

1) Le attività principali svolte dal RSPP, che coordinerà il Servizio di Prevenzione e Protezione 

Interno, che come previsto da art. 33, comma 1) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. saranno: 

o individuare i fattori di rischio, alla valutazione dei rischi ed all’individuazione delle misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 

sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

o elaborare per quanto di competenza le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2 del succitato decreto, e i relativi sistemi di controllo di tali misure; 

o elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

o proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

o partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro; 

o fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36; 

- Verifica di conformità legislativa in materia di salute e sicurezza in ambiente di lavoro: la verifica 

viene svolta mediante check-list e viene rilasciato un report dettagliato sullo stato di conformità 

dell’azienda nonché la conseguente definizione di attività prioritarie per l’assolvimento degli 

obblighi normativi.   

-  Programmazione e conduzione della riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione: 

verrà organizzata una riunione nella quale parteciperanno le principali figure del SPP (Ddl o suo 

delegato, MC, RLS, e lo stesso RSPP ed altri dirigenti per la sicurezza se necessario) nella quale 

saranno valutati: lo stato cdi conformità dell’azienda, la valutazione dei rischi e relativo documento 

con gli approfondimenti del caso (valutazione del rischio specifiche), i dispositivi di protezione 

individuale forniti e/o necessari, l’andamento degli infortuni e degli incidenti e la sorveglianza 

sanitaria nonché il piano degli interventi dio miglioramento e/o di adeguamento da implementare. 

- Programmazione e svolgimento prova di evacuazione: il tecnico organizzerà, sentito RLS e le 

squadre adibite alla gestione delle emergenze, una prova simulata di emergenza e formalizzerà 

l’andamento della stessa, nonché l’esito, su di un apposito report; 

- Aggiornamenti minimali del Documento di Valutazione dei Rischi (es. variazione di alcuni dati e non 

rifacimento/riedizione dello stesso, che rappresenta attività da quotare a parte) eseguibili o 

esclusivamente presso la sede del cliente o c/o sede SICURA mediante scarico di un numero di 

interventi pari al tempo di redazione impiegato utilizzando anche, ove necessario, integrazione del 

numero di sopralluoghi previsti come base. 

-  Sopralluoghi congiunti con il Medico Competente, laddove richiesto in via straordinaria da 

quest’ultimo. 

- Incontri con l’Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/01  

- Sopralluoghi negli ambienti di lavoro 

- Aggiornamenti minimali del Piano di emergenza (es. aggiornamento del nominativo degli addetti 

emergenza e non rifacimento/riedizione dello stesso, che rappresenta attività da quotare a  parte) 

eseguibili esclusivamente presso la sede del cliente anche, ove necessario, con integrazione del 

numero di sopralluoghi previsti come base. 

- Affiancamento durante sopralluoghi enti ispettivi e di controllo (es. SPISAL) e/o organismi di 

certificazione. 



- Controllo da parte del Consulente tecnico dei documenti degli appaltatori e lavoratori autonomi 

per la verifica della corretta gestione degli appalti e l’ingresso delle ditte terze regolamentato 

secondo quanto previsto dall’art.26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- Consulenza specifica per la compilazione del modello di riduzione premio INAIL (OT 24). 

- Elaborazione procedure gestionali (es. procedura gestione infortuni, gestione DPI, etc.). 

2) che l’offerta economica per il servizio della durata di 36 mesi, dal 16/02/2023 al 

15/02/2026 è di€ 7.080,00 pari a  € 2.360,00 annui; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Sicura SpA con sede in Via Zamenhof 363 - 36100 Vicenza -

l’incarico in oggetto  secondo il disciplinare di incarico contenente norme e condizioni 

per la disciplina dei rapporti intercorrenti con Ente relativamente allo svolgimento del 

servizio; 

2. Di dare atto che l’Offerta economica complessiva presentata per tre anni rinnovabili 

per altri tre è di € 14.160,00; 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa è stata programmata nel bilancio di previsione 2023 approvato 

dal CdA con delibera nr 25 del 15/12/2022 che presenta adeguata disponibilità;  

- che la spesa per il 2023 è quantificata in € 2.360,00, +IVA e sarà impegnata  

imputandola al cap. 01111.03.0070 – CONSULENZE - del Bilancio di previsione 

2023, dotato della necessaria disponibilità; 

- che la spesa per il 2024 e 2025 è quantificata in € 2.226,00, +IVA annui e sarà 

impegnata  imputandola al cap. 01111.03.0070 – CONSULENZE - del Bilancio di 

competenza che verrà dotato della necessaria disponibilità; 

Si allega documento di stipula 

 

 
 

IL DIRETTORE 

     CAVION dr.ssa Barbara 


